
Nº 93, terça-feira, 17 de maio de 201612 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012016051700012

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

12. 201208104 PROCESSOS GERENCIAIS (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE BÍBLICA DAS ASSEM-
BLÉIAS DE DEUS

INSTITUTO BIBLICO DAS ASSEMBLEIAS DE
DEUS

RUA SÃO JOÃO BOSCO, 1114, SANTANA, PINDAMONHANGABA/SP

13. 201356186 ENFERMAGEM (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE SANTO ANTONIO I CENTRO DE ENSINO SANTO ANTONIOX LTDA RUA PROFESSOR ARGEMIRO TELLES GOPFERT, 51, VILA SÃO JOÃO, CAÇAPA-
VA / S P

14. 2 0 111 6 5 8 3 GESTÃO DA TECNOLOGIA DA INFOR-
MAÇÃO (Tecnológico)

120 (cento e vinte) FACULDADE CLARETIANA DE BRA-
SILIA

ACAO EDUCACIONAL CLARETIANA ÁREA ESPECIAL PARA IGREJA CATÓLICA - SETOR C, PARTE B, S/N, TAGUATIN-
GA CENTRO, BRASÍLIA/DF

15. 2 0 111 6 2 0 2 GESTÃO FINANCEIRA (Tecnológico) 120 (cento e vinte) FACULDADE CLARETIANA DE BRA-
SILIA

ACAO EDUCACIONAL CLARETIANA ÁREA ESPECIAL PARA IGREJA CATÓLICA - SETOR C, PARTE B, S/N, TAGUATIN-
GA CENTRO, BRASÍLIA/DF

16. 201304619 RADIOLOGIA (Tecnológico) 80 (oitenta) FACULDADE ILAPEO INSTITUTO LATINO AMERICANO DE PESQUISA
E ENSINO ODONTOLOGICO - ILAPEO LTDA

RUA JACAREZINHO, 656, - ATÉ 915/916, MERCÊS, CURITIBA/PR

17. 201304908 PROCESSOS GERENCIAIS (Tecnológico) 150 (cento e cin-
quenta)

FACULDADES DE CIÊNCIAS E TEC-
NOLOGIA DO NORDESTE LTDA

FACULDADES DE CIENCIAS E TECNOLOGIA
DO NORDESTE LTDA - EPP

RUA PROFESSOR JACINTO BOTELHO, 1080, SALA 12A 14, 16, 38 SALA 101 A 114
SALA 201 A 212, 216, 217, SALA 218, 219, 220, 221 SALA 222, GUARARAPES, FOR-
TA L E Z A / C E

18. 2 0 111 6 4 8 8 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

120 (cento e vinte) FACULDADE CLARETIANA DE BRA-
SILIA

ACAO EDUCACIONAL CLARETIANA ÁREA ESPECIAL PARA IGREJA CATÓLICA - SETOR C, PARTE B, S/N, TAGUATIN-
GA CENTRO, BRASÍLIA/DF

19. 201305035 GESTÃO FINANCEIRA (Tecnológico) 200 (duzentas) FACULDADE ESTÁCIO DE GOIÂNIA SOCIEDADE EDUCACIONAL ATUAL DA AMA-
ZONIA LTDA

AVENIDA T 3, 2736- QD108LT5E, - DE 1300 AO FIM - LADO PAR, SETOR BUENO,
GOIÂNIA/GO

PORTARIA Nº 197, DE 16 DE MAIO DE 2016

O Secretário de Regulação e Supervisão da Educação Superior, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio
de 2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Fica autorizado o curso superior de graduação, conforme planilha anexa, ministrado pela Instituição de Ensino Superior, nos termos do disposto no artigo 35, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006,
alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. A autorização a que se refere esta Portaria é válida exclusivamente para o curso ministrado no endereço citado na planilha anexa.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA

ANEXO (Autorização de Cursos)

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº

Curso Nº de vagas totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 200909036 MEDICINA (Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE VALE DO RIO DOCE FUNDACAO PERCIVAL FARQUHAR RUA ISRAEL PINHEIRO, 2000, CAMPUS ANTÔNIO RODRIGUES COELHO, UNIVERSITÁRIO,
GOVERNADOR VALADARES/MG

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO

DE PESSOAS

PORTARIA No- 732, DE 12 DE MAIO DE 2016

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas, no uso das
atribuições previstas na Portaria de Delegação de Competência n°
448, de 17/05/2011, resolve:

Homologar o resultado do Concurso Público de Provas e
Títulos para a classe de Professor da Carreira do Magistério Superior
desta Universidade, para exercício na cidade de Salvador e de Vitória
da Conquista, conforme Edital n° 01/2015, publicado no DOU de
20/01/2015.

Unidade: INSTITUTO DE MATEMÁTICA
Departamento: ESTATÍSTICA
Área de Conhecimento: Probabilidade e Estatística
Classe: ADJUNTO A
Regime de Trabalho: DE
Processo: 23066.022899/16-28
Vagas Ampla Concorrência: 1
Ord Classif. Geral
1º Mariana Correia de Araújo
2º Fernanda de Bastiani
3º Wecsley Otero Prates

LORENE LOUISE SILVA PINTO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
PRÓ-REITORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 4.363, DE 13 DE MAIO DE 2016

A Pró-Reitora de Pessoal, no uso da competência delegada
pelo Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, através da
Portaria nº 5.262 de 21 de julho de 2015, publicada no Diário Oficial
da União de 22 de julho de 2015, resolve retificar a Portaria nº 4.149,
de 06 de maio de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 11
de maio de 2016, na forma a seguir:

Onde se lê:
Prorrogar até 18 de maio de 2017 a vigência do Concurso

Público de que trata o Edital nº 390 de 21 de outubro de 2014,
publicado no Diário Oficial da União de 21 de outubro de 2014.

Leia-se:
Prorrogar por mais um ano, a contar da data de publicação

de suas respectivas homologações no Diário Oficial da União, as
vigências do Concurso Público de que trata o Edital nº 390 de 21 de
outubro de 2014, publicado no Diário Oficial da União de 23 de
outubro de 2014.

REGINA MARIA MACEDO COSTA DANTAS

CAMPUS DE MACAÉ

PORTARIA Nº 4.468, DE 16 DE MAIO DE 2016

O Substituto Eventual da Direção Geral do Campus Macaé -
Professor Aloísio Teixeira, da Universidade Federal do Rio de Ja-
neiro, professor Paulo de Assis Melo, nomeado pela Portaria nº 3.861,
de 07/05/2014, publicada no BUFRJ nº 20, de 15/05/2014, no uso de
suas atribuições resolve retificar as seguintes portarias:

- Portaria nº 3676 de 02/05/2016, publicada na seção 1 do
D.O.U. Nº 83 de 03/05/2016 e BUFRJ nº 18 em 05/05/2016;

- Portaria nº 3801 de 02/05/2016, publicada na seção 1 do
D.O.U. Nº 83 de 03/05/2016 e BUFRJ nº 18 em 05/05/2016;

- Portaria nº 4115 de 05/05/2016, publicada na seção 1 do
D.O.U. Nº 87 de 09/05/2016 BUFRJ nº 19 em 12/05/2016;

- Portaria nº 4171 de 09/05/2016, publicada na seção 1 do
D.O.U. Nº 88 de 10/05/2016 e BUFRJ nº 19 em 12/05/2016;

- Portaria nº 4306 de 12/05/2016, publicada na seção 1 do
D.O.U. Nº 91 de 13/05/2016.

Onde se lê:
"A Diretora Geral do Campus Macaé - Professor Aloísio

Teixeira, da Universidade Federal do Rio de Janeiro, professora Ar-
lene Gaspar, nomeada pela Portaria nº 3.860, de 07/05/2014, pu-
blicada no DOU nº 87, de 09/05/2014, no uso de suas atribuições,
resolve:"

Leia-se:
"O Substituto Eventual da Direção Geral do Campus Macaé

- Professor Aloísio Teixeira, da Universidade Federal do Rio de
Janeiro, professor Paulo de Assis Melo, nomeado pela Portaria nº
3.861, de 07/05/2014, publicada no BUFRJ nº 20, de 15/05/2014, no
uso de suas atribuições resolve:"

Devendo toda a matéria constante nas portarias acima enu-
meradas permanecer íntegra.

PAULO DE ASSIS MELO

CAMPUS DE XERÉM

PORTARIA Nº 4.417, DE 16 DE MAIO DE 2016

O Diretor Geral do Polo de Xerém da Universidade Federal
do Rio de Janeiro, Professor Juan Martin Otalora Goicochea, no uso
das suas atribuições, resolve:

Tornar público, em ordem de classificação, os nomes dos
candidatos aprovados, homologando o resultado do Concurso Público
de Provas e Títulos para Professor Adjunto no setor abaixo espe-
cificado, do Edital nº 450, de 03 de dezembro de 2014 (publicado no
DOU nº 236, de 05 de dezembro de 2014), alterado pelos Editais nº
14, de 14 de janeiro de 2015 (publicado no DOU nº 10, de 15 de
janeiro de 2015) e nº 18, de 22 de janeiro de 2015 (publicado no
DOU nº 16, de 23 de janeiro de 2015).

Setor: Ética, Biossegurança e Propriedade Intelectual
Cargo: Professor Efetivo
Jornada de Trabalho: 40 h - DE
Nº de vagas: 01
Nº DE CANDIDATOS HOMOLOGADOS
1. Jasmin
2. Renata Angeli
3. Tatiana Santos Barroso
4. Tatiana Paula Teixeira Ferreira
5. Thaisa Francielle Souza Domingos Santos
6. Fabiana Lindenberg dos Santos

JUAN MARTIN OTALORA GOICOCHEA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

PORTARIA No- 3, DE 13 DE MAIO DE 2016

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Pes-
soas, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o que consta no art.
12 da Portaria n° 450/MPOG/2002, de 06 de novembro de 2002, do
Processo 23080.067702/2014-30 e do item 13.5 do Edital do Con-
curso, resolve:

Prorrogar por 12 meses, a partir de 22/06/2016, o prazo de
validade do concurso público do Colégio de Aplicação, do Centro de
Ciências da Educação, área/subárea de conhecimento: Educação Fí-
sica, objeto do Edital n° 009/DDP/2015 de 22 de janeiro de 2015, e
homologado pela Portaria n° 925/DDP/2015 publicada no Diário Ofi-
cial da União de 22 de junho de 2015

LILIAN CRISTIANE SILVA DE OLIVEIRA

AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA
COMITÊ GESTOR DO FUNDO SETORIAL

DO AUDIOVISUAL - FSA

RETIFICAÇÕES

Na Resolução nº 78, de 4 de maio de 2016, publicada no
DOU nº. 92 de 16/05/2016, Seção 1, página 16, para considerar o
seguinte:

onde se lê:
Resolução nº 78, de 4 de maio de 2016
leia-se:
Resolução nº 78-E, de 12 de maio de 2016
onde se lê:
Diretor-Presidente, Manoel Rangel
leia-se:
Diretora-Presidente Substituta, Rosana Alcântara
Na Resolução nº 79, de 4 de maio de 2016, publicada no

DOU nº. 92 de 16/05/2016, Seção 1, página 16, para considerar o
seguinte:

onde se lê:
Resolução nº 79, de 4 de maio de 2016
leia-se:
Resolução nº 79-E, de 12 de maio de 2016
onde se lê:
Diretor-Presidente, Manoel Rangel
leia-se:
Diretora-Presidente Substituta, Rosana Alcântara
Na Resolução nº 80, de 4 de maio de 2016, publicada no

DOU nº. 92 de 16/05/2016, Seção 1, página 16, para considerar o
seguinte:

onde se lê:
Resolução nº 80, de 4 de maio de 2016
leia-se:
Resolução nº 80-E, de 12 de maio de 2016
onde se lê:
Diretor-Presidente, Manoel Rangel
leia-se:
Diretora-Presidente Substituta, Rosana Alcântara

Bruno
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-05-17T00:41:24-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




